Conforme  Processo  nº  25568/2023,  o  certame  licitatório  foi  concluído  através  da 
Concorrência Eletrônica Nº 20/2023, que foi  adjudicado e homologado em favor da 
Empresa 3R Construções LTDA - CNPJ: 03.733.899/0001-40, com valor total de R$ 
1.083.661,50 (um milhão oitenta e três mil seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta 
centavos),  para  execução  de  finalização  da  obra.  De  acordo  com  o  Contrato  nº 
194/PGM/2024 o objeto será executado conforme especificações técnicas e cronograma 
físico e financeiro, com o prazo para a conclusão da obra em 240 (duzentos e quarenta)

[...]

Notícia de Fato autuada para apurar irregularidades na prestação 
de contas final do Convênio nº 8.100.00/2017 (Transferegov nº 852117/2017), firmado 
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 
CODEVASF - e o município de Bela Vista do Maranhão/MA, no valor total  de R$ 
475.500,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e quinhentos reais), para recuperação de 
estradas vicinais. 1.1. De acordo com a representação, o município recebeu recursos 
oriundos do referido convênio para melhoramento de estradas vicinais, mas não cumpriu 

o objeto em sua integralidade, devendo ressarcir ao Órgão convenente o valor de R$ 
30.951,62 (trinta mil, novecentos e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos). 2. 
Arquivamento  promovido  sob  os  seguintes  fundamentos:  a)  em  parecer  técnico,  a 
CODEVASF concluiu que o município de Bela Vista do Maranhão/MA executou a obra 
nos trechos conveniados, destacando que o percentual de realização física atinge o valor

[...]

frequentava, em algumas ocasiões, o Departamento de Zootecnia; e que a universidade 

adquiriu  uma balança que se  encontra  há anos no Departamento de Zootecnia,  sem 
qualquer tipo de uso, sofrendo a ação das intempéries, tendo custado aos cofres públicos 
U$  8.500,00  (oito  mil  e  quinhentos  dólares).  2.  Oficiada,  a  UFRPE  prestou 
esclarecimentos. 3. Arquivamento promovido sob o(s) fundamento(s) de que: i) sobre a 
presença  excessiva  de  cães  e  gatos  transitando  livremente  nas  dependências  da 
instituição, a Administração da UFRPE esclareceu que o assunto será tratado no âmbito